Gellij locus.

& quingentis ualent ea ratione qua in singula pondo denos aureos
 taxamus, sic trecenta sestertia septē millia & quingentos corona-
 tos ualent, & XII. trecetos hoc est triginta libras argenti. Qua-
 re ad nūmum cōuenit inter utranq; summā. De hoc Plinius: Eisdem
 Alexādro & equi magna raritas cōtigit. Bucephalū eum uocauē-
 runt siue ab aspectu toruo, siue ab insigni taurini capitis armo im-
 pressi: sedecim talētis ferūt ex Philonici Pharsalij grege emptum
 etiam tū puero capto eius decore. Recte tamē apud Gelliū XIII.
 legi ex Plutarcho patet in Alexandrū qui tredecim talētis à Phi-
 lonico Thessalo emptū dicū, ut forte apud Pliniū XVI. pro XIII.
 legatur. Idē Gel. lib. III. Aristotelē quoq; traditū est libros pauca
 los Speusippi philosophi post mortē eius emisse talentis Atticis tri-
 bus, ea summa fit nūmi nostri duo & septuaginta millia. Hactenus
 Gel. Nos diximus talentū LX. librarū esse, qua ratione tria talēta
 centū, ac nonaginta libras ualēt, qui numerus ex duobus & septua-
 ginta millibus cōfit, si in singula millia, bina pōdo et selibrā nume-
 remus. Rursus tria talēta mille et octingētis aureis aestimatiōe no-
 stra taxatur, et eadē summa cōficiuntur ex septuaginta duobus se-
 stertijs si sestertia singula quinq; et uiginti aureis aestimētur. Qua-
 re planū facimus et talēta nos et sestertia iusta aestimatiōe taxas-
 se. Apud eundē Gelliū libro I. emendandū unū uerbū huic dicto
 cōtrariū, ubi de Laide scorto Corinthio loquitur: Ad hāc, inquit,
 Demosthenes clanculū adit, et ut sui copiam faceret petit: at La-
 is myrias drachmas id est decē drachmarū millia poscūt: hoc faciū nū-
 mi nostratis denariūm decem millia. Tali petulantia mulieris, atq;
 pecuniæ magnitudine iētus expauidusq; Demosthenes auertitur,
 & discedens: ego, inquit, poenitēre tanti non emo. Sed græca ipsa
 quæ fertur dixisse lepidiora sunt: οὐκ ὠνοῦμαι, inquit, μυρίων
 δραχμῶν μεταμέλειον. id est, non emo centum sestertijs poeni-
 tentiam. Ex his uerbis testimonium locupletissimum habemus auto-
 ris antiqui, qui Hadriani principis temporibus scripsit, drachmam
 & denarium eodem pondere fuisse, sed quod decem millia de-

Gellij locus.

nariorum cētum sestertijs ualuerint, falsum est, tantum enim quia
 draginta ualent, minis ergo pro sestertijs legendū est. Athenæius
 libro quarto dipnosophistarum: ὁ ἡ μέγας ἀλέξανδρος διφπνῶν ἐ-
 χράσθη μὲν τῶν φίλων ὡς ἰσορεῖ ἐφιππος ὁ ὀλύνθιος ἐν τῷ ποδῶν τῷ
 ἀλέξανδρον κὶ ἡφουσιῶνος μεταλλακτῆς, ἀνῆλθικε τῷ ἡμίρας μνάς
 ἐχρᾶν, διφπνούντων ἴσως ἐξήκοντα ἢ ἐβλομήκοντα φίλων. ὁ δὲ
 περσῶν βασιλεὺς ὡς φισικτισίας κὶ δίνων ἐν τῷ περσιχθῆς, ἐδέει
 πνὴ μὲν ἀνδρῶν μυρίων πεντακισχιλίων, καὶ ἀνῆλθικε εἰς τὸ δεῖ-
 πνον τάλαντα τετρακῆσσια. ἦνετῆ τῶν ταῦτα ἰταλικῶν νομισματῶ
 ἐν μυριάσι διακῆσσιας τετρακῆκοντα. δευταὶ δὲ εἰς μυρίους πεν-
 τακισχιλίους μερὶς μῆναι, ἐχράσθη ἀνδρὶ ἄνον ἀνὰ ἐχρᾶν ἐξήκον-
 τα ἰταλικῶν νομισματῶ. ὡς εἰς ἴον καθίσταται τῷ τῷ ἀλέξαν-
 δρος ἀνακλώματι, ἐχρᾶσθη ἢ μνάς ἀνῆλθικεν ὡς ἐφιππος ἰσόβρισον.
 Magnus autem, inquit, Alexander coenās semper & ubiq; cū ami-
 cis, ut Ehippius Olynthius in eo uolumine prodidit quod de Ale-
 xandri obitu & Ephæstionis scripsit: centenas minas in dies expen-
 sas coenæ ferebat, cum ad sexagenos, aut summū septuagenos ad
 coenam adhiberet. At uero Persarū rex, ut autores sunt Ctesias et
 Dimon in historijs Persicis, ad coenā suam quindecim hominū mil-
 lia accipiebat, in easq; coenas quadringenta talenta expensabat.
 Fiunt hæc Italico numismate myriades ducentæ & quadraginta.
 Porro hæc in quindecim millia hominum distributæ, fiunt in singu-
 los centum & sexaginta Italici numismatis. Quare hic sumptus su-
 periore illum Alexandrinū æquat: quippe cum Alexāder cente-
 nas minas in dies expenderet. Hæc uerba Athenæi cum ad calcu-
 lum reuocarē, sic rationē inibam. Ducētæ & quadraginta myria-
 des, id est ducenties & quadragies dena millia, more Romano ui-
 cies quater centena millia dicūtur. Cum igitur cōpendio sermonis
 quater & uicies sestertium dici soleat ab antiquis, ut nos in supe-
 rioribus docuimus, si nummos hic sestertios intelligamus, & ad au-
 reos nostros redigamus, fient sexaginta millia coronatorū, id est
 duplex census senatorius. At quadringenta talenta more à nobis
 insti-

Cōuiuæ Ale-
 xātri et Per-
 sarū regū.

instituto æstimata fiunt ducenta & quadraginta millia coronatorum, cum centum talenta sexagenis millibus semper antea æstimaverim. Quare talentorum æstimatio quadruplex erit numismatis Italici contra sententiam Athenæi qui ignorare hoc non potuit, cum Romæ sub Hadriano scripserit, ut ex lectione eius intelligimus. Quod si ut antea apud Plutarchum fecimus, non sestertios numos sed denarios, id est drachmas intelligamus, ut mos Græcorum postulat, summa ad numum quadrabit. Sexaginta enim aureorum millia quater multiplicata ducenta & quadraginta millia fient, & quater et uicies sestertium nonages sexies sestertium fiet, cum singuli denarii quaternos numos ualeant. Græci enim uidentes denarios Romanos æquales esse suis drachmis, cum myriadas dicerent, denariorum intelligi uolebant, quandoquidē sic Attici numerabant: quos alij omnes secuti sunt scriptores. Hic locus colophonē (ut atunt) disputationi nostræ demonstrationibusque imponit. Age exigamus rem ad calculum. Ducetæ et quadraginta myriades drachmarum uel denariorum, id est uicies quater centena millia, ad minas contracta centenarias quatuor & uiginti millia fiunt, id est quadringentes sexagenæ minæ, at eadem summā quadringenta talenta sexagenaria efficiunt: ~~ita ratio conuenit~~ alioquin si numos sestertios alijs improbius Athenæum intellexisse dixerit, talentum Atticum quindecim necessario minarum erit, quod nemo unquam scripsit. Nunc pergamus porro, et quatuor & uiginti millia minarum in quindecim millia conuiuarum diuidamus, fiet in capita sesquimina & denæ drachmæ, utpote cum quindecies millies sesquimina, uicena bina millia & quingenas efficiat: ita restat mille & quingentæ minæ ex numero suprascripto, quæ centena quinquagena millia denariorum ualent, in quindecim partes diuidenda propter quindecim coenatum millia. Atqui numerus hic partiens denarius est numerus, cum in cetum et quinquaginta millibus decies quindecim millia inueniatur, & decies quinquies decem millia, ita fit ut in singula millie conuiuarum dena millia denariorum accedant, & in singula capita denarii deni: sic fiunt ceteni, et sexa

geni denarij in capita, id quod Athenæus dixit. Et totidē denarios nos sedecim aureis nostris æstimare instituimus: qui numerus si per numerum conuiuarū multiplicetur, ut quindecies senadena millia uel sedecies quina dena millia multiplicemus, fient ducenta quadradena aureorum millia quanti quadringena talenta æstimanda contēdimus. Porro cum Alexander in sexaginta cōuiuas centenas minas impēderet, id est dena denariorum millia, hac ratione in capita sesquiminā & sextantem minæ consumebat, hoc est centū & sexaginta sex denarios & bessē: quæ summa sex denarijs in capita excedit. Quod si in septuaginta cōuiuas rationē ineamus, in capita singula minus erit sesquimina. Ita obuer locum Athenæi explicuimus, & extremā manum operi addidimus, quod ad hoc quidem pertinet. Plutarchus in Antonio, de Curione & Antonio loquēs sic inquit: Ex quibus sumptibus grande æs alienū ei, maiusq; q̄ pro ætate conflātū est, ducētūm quinquaginta talentorū. Hæc summa ad numisma nostrū reducta æstimatione à me instituta, cētum et quinquaginta millia aureorū nostrorū efficit, cū talentū aureos sexcētos, & centū talēta centies sexcētos ualeant, hoc est sexaginta millia. Audiamus igitur nūc Ciceronē Philippica secūda, qui Antonium increpās cōtumeliosa oratione, ita inquit: Tenes ne memoria prætextatū te decoxisse? Et paulo post: Recordāre tēpus illud cū pater Curio mœrēs iacebat in lecto, filius se ad pedes meos prosternēs, lacrymās te mihi cōmendabat: orabat ut te contra suū patrē si sexagies sestertiūm peteret, defenderē. Tantū enim pro te intercessisse dicebat. Hactenus Cicero. De hac intercessione Plutarchus ibidē meminī his uerbis: Pro quibus CCL. talentis cū intercessisset Curio, pater id ægre ferēs, domo sua expulit Antonium. Cum decies sestertiūm à me, quinq; & uiginti millibus aureorum sæpe sit æstimatū, in prōptu est sexagies sestertiūm centū & quinquaginta millia ualere, et ita utrāq; summā ad nummum cōgruere apud Ciceronē & Plutarchum. Idē Plutarchus in Antonio, Calphurniam Cæsaris uxorem tradit apud Antonium bonam partem pecu-

peculiarum deposuisse, quarum summa fuit ad quatuor millia talentorum. At in uita Ciceronis idem autor scribit inimicitias inter Antonium & Octaviū ortas ob pecuniam Cæsaris auunculi eius ab Antonio interuersam: Ab eo enim repetebat (inquit) Cæsar iunior ducentas quinquaginta myriadas. Hoc latine dici debet ducenties quinquagies centena millia drachmarū, hoc est millies centena millia nummūm, uel loquendi compendio, millies sestertium, quod nos æstimare solemus uicies quinquies ceteris millibus aureorum coronatorū. At mille talenta, sexcentis millibus aureorū a nobis taxata sunt. Quo fit ut quatuor millia, quater & uicies ceteris millibus aureorū ualeant. Quare summæ ambæ quadrabūt, si tantū hoc animaduertamus Plutarchū excurrentē numerū talentorū (qui sunt ferè centū & quinquaginta sex) addere quatuor millibus neglexisse. Sed ne mirū aut incredibile potius uideatur tāi cœnas Persicas constare regibus potuisse, hic mihi in mentē uenit ut adderē id quod memoriæ prodūm est de uasis et supellestie et instrumento (ut ita dicā) luxuriæ Persicæ. Post uictū igitur Dariū apud Issum in Cilicia, cū Alexander Dariū fugientē secuturus Pamenionē Damascum misisset, ubi ueluti sedem eius belli Dariū esse statuerat, comportatis illuc pecunijs omniq; splendore instrumenti uiatorij tam regij q̄ procerum: Damasco iam in potestate reducta Parmenio ad regem Alexandrum scribens de thesauris repertis, & impedimentorum copias enumerans, inter alia luxus castris ministeriū hoc catalogo recēssit: παλλακίδας ζυρον μουσουργούς τῶ βασιλείας, διαχοσίους εἰχοσκηνία. ἄνδρας σιφαινοπλόκους ἐξ κού, τεισαράκοντα. ὀφιοτρίους διαχοσίους ἐβδομήκοντα ἐπὶ ἀ. χυβεφούς εἰχοσκηνία. γαλακζυργούς βῆς κ, δέκα. τριπμοετρίους ἐπὶ κ, δέκα. οἰνοκίτας ἐβδομήκοντα. μυροτρίους τεισαράκοντα. Pallacas, inquit, inueni canēdi peritas, et musicae uariæ artifices, ad regis oblectationē intentas numero trecētas undetriginta: uiros coronamentorū artifices sex & quadraginta: coquos ducētos & septuaginta septem. Figulos ad culinariū instrumen-

Luxus Darij Persarū regis.

tum in castris fingēdū, undetriginta: lactarios pistores tredecim: potionū temperatores cōcinnatoresq; liquorū, decem & septē: & præter hos homines septuaginta qui à sacellādis uinis erāt regi, et colo condiēdis: unguentarios insuper quadraginta. Si tātus igitur splendor fuit tamq; copiosus in stantiū apparatus, quantū concipere animo possumus eum fuisse apparatus qui Babylōe aut Susis aut Persepoli fuit? Hoc igitur tandē cōfecto qd' uix absolui posse sperabamus, uideamus quonammodo intelligi possit id quod apud Flutarchum legiur de tertio Pōpeij triumpho loquentē, quē de Asia subacta egisse dicitur: Ex prænotatis (inqt) līteris clare cognoscēbatur ex quo genere gentiū triūpharet. Erant quippe regiones hæ: Pōtus, Armenia, Cappadocia, Paphlagonia, Mediā, Cēlchiā, Iberia, Albania, Syria, Cilicia, Mesopotamia. Præterea ij qui circa Phoeniciā & Palæstinē incolunt, Iudæi, Arabes, piratarū etiam quotquot genera terra mariq; debellata erant. Inter hæc notatūtur castella haud pauciora q̄ mille capta, ciuitates fermē noningentæ, piraticæ naues octingentæ, urbes colonijs Romanis habitatas esse unde quadraginta: his quoq; addebatur uniuersa Romanæ urbis tributa ante id bellū quinquagies decies centena millia fuisse. Cū ijs uero quæ populo Romano ipse quæsiuit octuagies quinquies decies centena millia. In ærariū præterea uasa aurū argentūq; signatū ad uiginti millia talentorū præter ea quæ milibus diuisa sunt: quorū qui minimū accepit, mille et quingētos æris tulit. Hæc uerba significant tributa Po. Ro. ante Mithridatē uictū, quingēties sestertiūm fuisse, & ex tertia expeditionē Pompeij trecenties quinquagies accessionis factū esse. Hæc summa ære nostro uicies semel centena & uiginti quinq; millia aureorū ualet. Intra quam summā si coartare uelimus impij Rōani reddiū, ridebimur ab ijs qui nouerūt regni nostri tributa. Quo anno hæc prodidi princeps noster tantā fermē pecuniā ex ditione Gallica percepit. Quod ne cōminisci uidear, scire licet apud nos tria esse p̄sitationū genera ex quibus ærariū nostrū constat, canonē, oblationē, & indictionē.

Sūma tribu-
torū Po. Ro.
ex Plutar.

Redditus re-
gni Franciæ

In Canone censentur ea quæ sceptris ita hærent, ut cū sceptris na
 ta, nec sine ijs interitura uideantur, qualia sunt portoria & isago-
 gica uel exagogica quæ in introitu uel exitu urbiū uel locorū alio-
 rum pensantur, & in uniuersum uectigalia quæ multis nominibus
 accepta feruntur in ratiocinijs principalibus & possessiones præ-
 diāq; quorū etiā mancipiū propriū est diadematis Francici, nec in
 cōmercio hominū esse putatur, duntaxat ut perpetuo emancipari
 possessiones possint. Huc accedunt regaliorū clientelarūq; iura, id
 est iura quædam certarū perceptionū in eas possessiones ascripta
 quæ in fide sunt diadematis: accedunt & cōmissa omnia & aduen-
 ticia quæ assertorē non habent: Albana uulgo dicuntur. A despota à
 Græci appellantur, quæ assertorē nullum atq; uindicē habent, ob
 idq; in fiscū cedunt. Strabo li. xvii. de Aegypto loquitur: ἅλλ' &
 ἡ εἰς τὸ προσαγορευόμενος ἰδιος λόγος, ὅς τιν' ἀλασπίτων καὶ
 τιν' εἰς κείσασρα πίπην ὀφελόντων ἐκτασίς εἰσι. Eodē pertinet
 uno uerbo omnia in fiscū cedentia, ut caducorū iura in externorū
 hominū hæreditates qui ius ciuitatis aut prouinciæ à principe nō
 impetrarunt. In secundo genere sunt quæ oblationes dicuntur, uice
 sima & octaua & quarta in quibusdā locis in res promercales sta-
 tuta: & salariū uectigal, & exoticum, omnia à popularibus olim
 principibus delata, unde nomen oblatio apud priscos accepit. Ho-
 rum duorū generū ut æstimationē certam facere nequo, sic ad sex-
 centa aureorū millia hoc nomine accepta referri haud incerta ra-
 tiocinatione colligo. Tertiū genus indictio appellatur. Hoc caput
 statam plerunq; habet summā paulo plus octingena & quinquage-
 na aureorū millia, ita ut urbes insignes stipendiariæ non sint. Indi-
 ctio ob id appellata, quod anniuersarijs diplomatis indicitur: ex
 quo tamen trans alpes res gessimus, accessionibus quas superindi-
 ctiones appellat i denidē aucta est. Sic enim sunt Galli homines,
 ut prout quidq; principi aut collibuit aut collibuisse dictūtur, id
 perinde ius fasq; esse credatur, omnium haud dubie mortalium quæ
 quidē barbari non sint, maxime (ut græce dicitur) pitharchici, id

Pitharchici Franci. est principalibus edictis æquo animo obsequentes: nec ideo tamen minus libertatē loquendi uiuēdiq; usurpātes principibus etiā haud inuēis. Sic enim fert huius regni genius nobis à deo omnipotente christianissimi nominis (ut arbūror) cōmendatione cōcessus, ut & obsequiosa alacritate seruiamus, & qui nobis imperant, liberos nos esse non nolint. Verū quo anno hæc prodidi, uno edicto princeps ter & tricies centena millia francicorū imperauit. Quibus accedit haud contemnenda summa quā cuiusuis non est intelligere: Ne oterico enim inuento hominū in æraria officina perpolitum factum est, ut dies pensitationū ita cedant, ut insequentis anni quadrans primus in ultimū præcedentis incurrat. Sicq; quinq; quadrantes in uno asse reperiantur, nouo etiā aucupio trientes ex quadrantibus facti, quo perplexioribus inuolucris res argentaria intri caretur. Hoc nomine dicere possem quantū accessionis hoc biennio factum sit, populo ita deuorante strophas argentarias ut nihil non concoxerit: id quod eò pertinet quod dixi de æquanimitate populi in accipiēdis obeūdiq; imperijs. In quo utinā etiā felicitatē suā ac benignitatē diuinā principes agnoscerent, nec fallere nos ij homines existimarent qui huiuscemodi commentis deum & superos omneis aut accommodare conuiuentiam aut arridere credunt. Verum ut ad rem redeamus, hoc affirmare ausim, Indictionū capiti principem quo anno hæc prodidi non minus acceptū retulisse, supputata cum sorte supradieta repræsentatione, q̄ quanta sit æstimatione illa octingentes sestertij. Quare apud Plutarchū legendū antea putabā quinquagies decies centena millia drachmarū: Græci enim nunq̄ per sestertiū millia numeros colligere solent, sed per myriadas chiliadasq; drachmarū ut paulo ante diximus: nunc aut quod antea conijciebā, certò opinor, ut paulo post ostendā: hac ratione summa illa reddiūs Romani quadruplicato augetur, & fit ter millies & quadringentes sestertiū, id est octuagies quinquē Sūma pecuniæ à Pōpeio relatæ ab eodē Pompeio centies & uicies centena millia aureorū, quod

quod nos duodecies millies mille aureos lingua uernacula dicimus in ærariū il-
 Græci mille ac ducentas myriadas appellant: myrias enim nume- late triūpto
 rum decies millenariū significat. Si præter hoc æstimemus in capi Mithridati-
 ta singula miliū sesquilibrā argenti, id ē mille et quingentos æris, co.
 æstimatio in immēsū abibit: et tamen corruptū id esse apud Plu-
 tarchū Interpretis culpa facile ostendemus ex Appiano, qui in eo
 libro qui Mithridaticus dicitur de hoc loquens ita inquit: Finiēte
 hyeme Pompeius præmia milīibus exhibuit, uirūm mille & quin-
 gentas drachmas Atticas: ducibus eorū cōdigna pariter impēdit,
 quorū summa decies sexagies mille talenta attigisse creditur. Hoc
 membrū extremū quid significet non intelligo, nec emēdari certō
 potest nisi uiso Appiano Græco. Huiusmodi corruptos nūeros nō
 semel apud eum autorē latinū factū offendi. Sed ex his uerbis in-
 telligimus non mille & quingentos æris, ut Interpretes existimauit,
 sed mille & quingētas drachmas, id est denas quinas libras argē-
 ti, hoc est centenos quinquagenos aureos singulis milīibus datos.
 Ex Plutarcho aut ipso Græco, qui post alterā etiā libri huius edūi-
 onē ad nos peruenit, error Interpretis manifestus est, sic enim in
 eo loco historiæ legitur: πρὸς ἡ Γούλις ἔφραζε διὰ τῶν τραυματί-
 ῶν πεντακίχλιαι μῦν μυριάδες ἐν τῶν τελεῶν ὑπῆρχον. ἐν ἡ ὧν
 αὐτὸς προσεκτίσας τῆ τῶν, μυριάδας ὀκτακίχλιας πεντακισί-
 ας λαμβάνουσι. Et paulo post: τῶν ἡ στραπὼ τῶν ὀ Γούλάχισον
 αἴρων κτ' λόγον, δραχμάς εἴληφε χιλίας πεντακισίας. Ex quibus
 apparet Interpretē nūmos sestertios uel asses pro drachmis intelle-
 xisse errore luculēto. Qui etiā tributa pro uectigalibus trāstulit.
 Plutarchus enim ijs summis uectigalia. i. τέλη, nō tributa. i. φόρος
 significasse mihi uidetur. Quod aut Plutarchus quinq; millia my-
 riadū scripsit, quingēties cētena millia latine uerti debuit, uel quin-
 genties sestertiūm, siquidem sestertios nūmos intelligi uolebat:
 & secundo loco octingenties quinquagies. Verum quoniam Plu-
 tarchus more Græcorū scripsit, summa quadruplicato excrescit,
 & fit ter millies & quadringenties centena millia nummūm:
 uel ter

uel ter millies quadringenties sestertiūm. Plutarchi autē uerba sic uerti ad uerbum possunt : Ex his uero quæ ipse ciuati Romanæ iā quæsitis addidit, Romanos capere quotannis octo millia et quingentas myriadas drachmarū. Quæ summa quaternario multiplicata, efficit ter millies & quadringenties cetera millia. Plinius libro tricesimo septimo hūc triūphum magnifice descripsit. Sed adeo corruptus ad nos peruenit, ut satis habuerim locū notare quē trāscribere nō poteram. Qui tamē locū illū legerit, Plutarchū mirabūur uiginti tātum millibus talētūm aestimasse prædā in arariū illatā. Apud Pliniū in eius triumphī descriptione ad ultimum ita legitur in codicibus omnibus impressis: Cætera triumphī eiusdē q̄ uerissime subijciā. Reipublicæ datū mille talētūm, legatis & quæstoribus qui oras maris defendissent sestertia bina millia: cum militibus singulis quinquaginta. Hoc prorsus non conuenit nec cum Appiano nec cum Plutarcho: bina enim millia sestertiūm quinas libras argēti ualent: & quinquaginta sestertij uiginti drachmas. Præterea quis credat Plinium post bina millia dixisse quinquaginta? saltem quinquagena emēdatores scriberēt. In antiqs quos uidi sic legitur: Cætera triumphī eiusdē q̄ uirilia reipublicæ & quæstoribus qui oras maris defendissent datum mille talētūm: militibus singulis sena millia sestertiūm. Et hætenus legitur. Fortasse autem sic legi debet: Cætera triumphī eiusdē quā uirilia (ut hoc referatur ad superiora in quibus Plinius mollitiem & delicias reprehendit) præfectis & quæstoribus qui oras maris defendissent, datū mille talētūm, militibus singulis sena millia sestertiūm, comitibus singulis quinquagena: ut intelligamus comites, eos qui sponte Pompeium secuti sunt. Sena millia sestertiūm millenas & quinquagenas drachmas significant, quod conuenit cum supradictis. Quapropter admirari subit uel emendatorum licentiam uel librariorum incuriam, qui hunc locum ita corruerunt: ex quo coniecturam in uniuersam Plinii emendationem facere licet. Appianus autor est in exercitu Pompeij ab initio statim pednū uiginti millia, & equitū quatuor fuisse.

& le.

& legatos ei quinq; & uiginti à senatu decretos. Vt ergo in singu-
 los pedites mille & quingentas drachmas dederit et tria millia in
 equites, sic enim fieri solitum ut equites uel duplex uel triplex do-
 natium acciperent & duplex centuriones, Pompeius ultra mille
 talenta legatis & præfectis data non potuit minoris quadringen-
 tis & uiginti millibus argenti libris defungi, fiunt in summa cum
 mille talentis quadringenta octoginta millia pondo, quæ ære no-
 stro duodequingages centenis millibus aureorum æstimatur: in
 singula enim pondo denos aureos numeramus: atq; in hoc ratione
 nullam habeo centurionatus, nec auxiliaris militis & euocati, &
 prouinciatim collecti. Appianus latinus (ut diximus) summas ar-
 genti non modo incredibiles sed etiam absurdas refert, apud quæ
 legitur, in eam largitionem Pompeium decies sexages mille talen-
 ta impedisse. Ego autem sexdecies interpretem scripsisse puto pro
 sedecim talentorum millibus, quæ ære nostro sexies & nonages
 centena millia aureorum dici possunt. Hoc donatium Pompeia-
 num non modo credibile, sed etiam contemnendum nec memorabi-
 le fecerunt illa quæ postea secuta sunt donatiua, ad bella ciuilia le-
 giones autorantia, ut posthac ostendemus. Nunc uero si Romani
 imperij magnitudinem non dico ostendere sed argumentis tatum
 coniciendum relinquere uelim, longus de integro instaurandus erit
 sermo. Plinius libro septimo de trophæis triumphisq; Pompeianis
 loquens, ita inquit: Triumphus uero quem deduxit Pompeius ad ter-
 tium Calendas octobris, præfatio hæc fuit: Cum oram maritimã
 à prædonibus liberasset, & imperiũ maris Populo Romano resti-
 tuisset ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Cappadocia, Cili-
 cia, Syria, Scythis, Iudæis, Albanis, Iberia insula, Creta, Baster-
 nis, et super hæc de regibus Minbridate atq; Tigrane triumphauit:
 summa summarum in illo gloria fuit, ut ipse in concione dixit cum
 de rebus suis differeret, Asiam ultimam prouinciarũ accepisse, eã-
 demq; mediam patriæ reddidisse. Si quis è contrario simili modo
 uelit percensere Cæsaris res, qui maior illo apparuit, totũ profe-
 cto ter-

Appiani lo-
cus.

Magnitudo
Romani im-
perij.

ito terrarum orbem enumeret, quod infinitū esse cōueniet. *Asiam*
 hoc in loco Plinius pro peninsula *Asiæ* accipit, quod regnum olim
Lydiorum dictū est. *Trāquillus* in *Cæsare*: *Gessit* aut nouem an-
 nis quibus cum imperio fuit hæc ferè: *Omnem Galliã* quæ à saltu
pyrenæo alpibusq; & monte *Gebenna*, fluminibus *Rheni* & *Rho-*
dano cōtinetur, patetq; circumu ad bis & tricies centū millia pas-
 suum, præter socias ac bene meritas ciuitates in prouinciæ formã
 redegit, eiq; in singulos annos stipendiū nomen imposuit. Ab his duo-
 bus ducibus Romana res magnopere creuit. Quãta aut peninsula
Asiæ fuerit accessio quæ *Asia* proprio ac priuato nomine dicta
 est, ut autor est Plinius, ex eo cōiungere datur, quod *Plutarchus* in
Lucullo scribit *Syllã* quæ foedere isto cū *Mithridate* *Asiam* rece-
 pisset, uiginti millia talentū multæ nomine *Asiæ* imperasse, eiq;
 pecuniæ colligendæ *Lucullū* qui secū militauerat præfecisse, ut in-
 de pecuniam signaret. Quãta aut sit pecunia nos supra docuimus.
 σύλλου δὲ πέντε ἄσίων ἀποσυρσίους τετρακόντις ἑξήμισσι. *Appianus*
 in II. de bellis ciuilibus, de *Cæsare* dictatore loquens: Statim post
triūphū quæcūq; exercitui pollicis fuerat ampliore adhuc pecunia
 exoluit: milni drachmas Atticas quinq; millia, turmæ ductori bis
 totidē, tribunis militum equitibusq; duplo maius, ad hæc singulis ex
 populo minã unã Atticã. Apud *Tranquillū* locus mutilatus est: ve-
 teranis, inquit, legionibus prædæ nomine in pedes singulos super
 bina sestertia quæ initio ciuilis tumultus numerauerat, in equites
 micena quaterna millia nūmūm dedit: populo præter frumenti de-
 nos modios ac totidē olei libras, trecenos quoq; nūmos quos pollici-
 tus olim erat, uirum diuisit, & hoc amplius cetenos pro mora: an-
 nuam etiã habitationē *Romæ* usq; ad bina millia nūmūm: in Italia
 nō ultra quingenos sestertios. *Quadringētos* sestertios dedisse ui-
 rum populo *Trāquillus* dicit, & *Appianus* minã Atticã, quod idē
 est: quo cōprobatur id quod semper diximus, libram fuisse centeno-
 rum denariorum, et soluitur obiectum superius factum ex *Priscia*
 no. Sed hic quina millia drachmarū data dicit in singulos milites,

Viginti mil-
 lia talentū
Asiæ impera-
 ta à *Sylla*.
 Donatiuum
Cæsaris &
 congiarium
 memorabile.

& in equites singulos multo maiorem summam: ille in equites uicena quaterna millia nummum, id est sena millia drachmarum: quare locum mutilatum esse oportet. Eusebius autor est eo tempore quo Sylla dictaturam inuasit, censu Romae acto, inuenta esse hominum quadringenta sexaginta tria millia. Appius autem tradit censu post triumphum Caesaris acto inuentum esse dimidio penè minorem numerum ciuium quam quatus ante bellum ciuile fuisset. Esto igitur ut Romae duceta & uiginti millia hominum fuerint eo tempore quo Caesar centenas drachmas in populum diuisit, id congiarium bis & uicies centenis millibus aureorum nostrorum aestimabitur. Age esto ut uiginti millia ueteranorum fuerint (tot enim minimum esse oportuit ut ex Hircio nouimus in commentario de bello Africo:) si quina millia drachmarum, id est quinquaginta argenti pondo in singulos diuisit, decies millies mille aureis nostris id donatiuum constituit, id est ceteries centenis millibus. Adde nunc augmentum pro ceterurione & equite & tribuno, & habitationes illas gratuitas Romae & in Italia datas, certe in immensum res abibit si omnia aestimetur. Appianus de triumphis eius loquens quos diebus quatuor instaurauit post omnia bella confecta: Pecuniarum, inquit, in triumphis illatarum summam ad sexaginta quinque talentum millia fuisse ferunt, & coronas ex auro fuisse addit duo millia & octingenta, quae pondo amplius uiginti millia penderent. Ex quibus exercitui promissa praemia cum foenore propemodum exoluta. Summa talentorum aestimatione nostra undequadragies millies mille aureos nostros ualet. Viginti millia pondo auri (ut minimum) uicies ceterena millia superiori addit summam, ut sint semel & quadragies millies mille aureorum coronatorum, hoc est quadringenties semel centena millia. Cuius summam bonam partem Caesar ex Gallorum spolijs coegit. Praeter ea quae impendit in emerendo fauore plebis et potentium Romae ut Pauli & Curionis et aliorum ut supra dictum est. Omnia enim illa ante bellum ciuile contigerant. Sed triumphus ductus sunt post bella ciuilia confecta. Antonius autem triuuir post mortem

Caesaris

Donatiuum
Antonij.

Cæsaris bellū Philippēse pariter cū Cæsare qui postea Augustus dictus est, gessit cū Cæsaris interfectoꝝ: quo confecto morte Cassii & Bruti, cū Cæsar Octavius Romā rediisset, ipse Antonius in Græciā se contulit, ut illic de donatiuo statueret quod milīti antea pollicitus fuerat, quodq; (ut Plutarchus inquit) quinum milliū drachmarū in singula capita fuerat, id est uiceniū milliū nūmūm. Quātus aut fuerit exercitus eius ex eodē autore alio loco nouimus, qui de altero dissidio Cæsaris et Antonij loquēs, et de bello Mutinensi, quo tēpore Antonius Lepidi castra ingressus esse dicitur, Munatiūq; sibi adiūxisse: His rebus (inquit ille) elatus Antonius castra Lepidi ingressus, quodā ex cōpotoribus suis cum sex legiōibus in præsidio Galliæ relicto, ipse in Italiā redijt, decē millia equitū & decē & septem legiones peditū secū agens: quo tēpore Cicero à Cæsare destitutus cum Antonio uerū in gratiā rediit. Ut autē omnia extenuare potius q̄ augere uideamur, ponamus equitū peditūmq; octoginta millia capitū fuisse, plenæ enim raro legiones erant, equites etiā & centuriones in ordinē redigemus, ut in singula militū capita simplex donatiuū procedat, id est quingēti aurei: ad eam largitiōnē quadringentes cētena millia aureorū nostrorū taxanda sunt æstimatione iam dicta, ut promptū est colligere. Quod an credibile sit ex ijs quæ infra dicentur apparebit. Eodē tēpore Antonius cum Ephesum in Asiā ex Græcia uenisset, & eō reges reginæq; orientis ad eum salutandum confluerēt, sese suaq; ultro illi offerentes (ut autor est Plutarchus) diu illic per luxū inusitatū debacchatus, cum de primoribus uiris pro arbitrio suo statuisset, prædictarū rerū impendijs exhaustus, altera tandē uectigalia Asiaticis populis imperare instituit. Ibi Hybreas quidam orator nobilis qui causam gentiū Asiaticarū agendā receperat, huiusmodi oratiōe usus esse dicitur, memorabili certe, ac nostris quibusdā hominib; etiā atq; etiā animaduertēda, si ipsis ab aulico fastu feriari paulisper uacaret, & animū aduertere huiuscemodi acroamatis. Sed quando id fieri nō potest, proximū est ut optemus per
ora id

Hybreas
orator.

ora id hominum ferri tandiu quoadusq; ad principes permanarū.
 Verum ille orator: Si potes, inquit, o Antoni alterū uectigal eo-
 dem anno exigere, illud etiam posse te æquum est, binas ut eodem
 anno æstates, binosq; etiam autumnos habeamus. Ducenta tibi ta-
 lentum millia Asia iam pepēdū: hæc si tu nō accepisti, exige ab ijs
 qui acceperunt: sin cum acceperis, iam non habes, quid nunc causæ
 est quin ipsi perierimus? ταῦτα εἶπεν. εἰ μὲν ὄνκ εἰληφας, ἀποκίτε
 πρὸς τῶν λαβόντων. εἰ δὲ λαβὼν ὄνκ ἔχεις, ἀπολώλαμεν. Hoc
 sermone magnopere flexit Antoniū Hybreas, ut quem plurima la-
 tuissent eorum quæ fiebant, & erat non tam remisso animo q̄ sim-
 plici, ideoq; omnia credens ijs quos circa se esse uoluerat. Inerat
 enim moribus hominis simplicitas: nec cito ad secus admissa animū
 aduertebat. Verum ubi res perperā actas senserat, ilico pœnitentia
 subibat eius animū, culpamq; ingenue etiam ad eos ipsos agnosce-
 bat ad quos res acta iniuriāq; pertinebat. Hic locus, ut alia pleraq;
 eius autoris mendose latinus factus est. Digna uero omnino histo-
 ria quæ in regie conspicuo loco sesquipedalibus literis proscriberetur,
 uel in æs incidere potius, ut & principes nostri meminissent quid sui sit officij,
 & qui rei argentariæ apud nos summā tenent, innocentius & cautius obirent sua munera in posterū. Hic
 est ille M. Antoni^o qui Cleopatras ultimæ Aegypti reginæ, Phœ-
 niciam, Syriam, Cyprum, & Siciliæ bonā partem, Iudæam bal-
 samiferam & Nabathæorū Arabiā in stupri mercedē dedit: quī
 Antigonū regem securi percussit: qui expeditionē in Parthos cum
 cētum millibus pedū equitūq; suscepit: cui deniq; nobilis illa coe-
 na portetosi luxus cōdicta est à Cleopatra, in qua centies sester-
 tium, id est ducēta & quinquaginta millia aureorū uno ferculo se-
 cundæ mensæ consumpta sunt. De hac re Athenæus in quarto di-
 pnosophistarum ita propemodū inquit, uerbis ex Rhodio Socrate
 transcriptis, qui bellum ciuile Cæsaris & Antonij scripsit: Quū
 autē Cleopatra obuiā processisset Antonio in Siciliā, ibi conuiuū
 regium opiparūq; instruxit. In quo aulicū omne instrumētum au-

Memorable
dictum.

Mirabilis
cœna.

Cleopatras
luxus in cō-
uiuio.

reum erat, gemmis etiam cōsertum singulari uasculorum opificio. Erant etiā parietes purpureis aureisq; peripetasmatis obtēti. Duo decim igitur ad hūc modū triclinijs constratis et instructis, Antonii ad conuiuū illud Cleopatra, quosdāq; primorū uocauit quos ei uisum fuit. Ibi Antonio apparatus magnificētiā cum stupore admirante, renidens Cleopatra omnia se illi dono dare respondit: et subinde in diem posterum cenā ei condixit. Ad quā ille postridie cum uenisset, comitatus amicis & proceribus, eo splendore Cleopatra atq; ea opulentiā conuiuū instruxit, ut hesternus apparatus despicabilis præ eo uideretur: ac nihilo secius peracto cōuiuio omnia eidem donauit. Visenda sanè munificētia, cum unicuiq; conuiuariū permitteretur toralia & lectum in quo accubisset, & uasa aurea præterea auferre, ita ut cuiq; lectisternio cesserant. his peractis sub ingressum Antonij comites prout dignitate aliqua præcellerant, ita partim lecticas gestatorias cum seruis lecticarijs, partim equos instratos argenteis ephippijs referebant: queis omnibus regina eo amplius face prælucētes affectas digredientibus repræsentauit. καὶ εἰς αὐριον παρεκόλει συνλειπνήσαι. πάλιν ἤχοντα μετὰ τῶν φίλων τῶν ἡγεμόνων, ὅτε καὶ πολλῶν κρεῖττον διακρομήσασα τὸ συμπόσιον, ἐπῆυσε φανῆναι τὰ πρῶτα μικρὰ, καὶ πάλιν καὶ ταῦτα ἐδωρήσασθαι. τῶν δ' ἡγεμόνων ἐφ' ἧ ἕκαστος κατέκειτο κλίνη, καὶ τὰ κυλίκια καθὼς ταῖς σρώμασις ἐμεμέριστο, ἐκώσσω φέρειν ἐπέβητε, καὶ κτ' πλὴν ἄφοδον, ὅς μὲν ἐν ἀξιωμασι φορεῖα σὺν ὅς χρημίσουσι, ὅς πλείοσι δὲ καταργύροις σκευαῖς κροσμιμυθῶν ἰππεδ. πᾶσι δὲ λαμπροφόρους παῖδας ἀνθίπας παρέσσε. Mirabitur forsā quispiam quonā modo ducenta millia talentū uno anno Antonius ex Asia auferre potuerit. Asiam hic intelligere oportet orientale P. R. o. imperium: quod quantū fuerit ex triuuiralis partitione illa triuuirali intelligere licet, quæ mihi instar fuisse uideatur Homericæ regnorū diuisionis inter Iouē, Neptunū & Plutōnem, quæ ad physiologiā ipsa refertur triū elementorū. In ea partitione omnis ad orientem tractus Antonio, ad Hesperiam Cæsari hoc

Triuuiralis
partitio.

hoc est Octavio concessus. Vtriusq; aut imperij confiniū Ioniū mare factū, Lepido Africa cessit. Ita ditio nostra omnium cūtra mare longe hodie clarissima, portūcula propè dixerim fuit nō dico Romani imperij, sed tertiæ partis eius. Postea aut sublato Lepido cū triumviratus ad duumviratū rediisset, quæ fuerint Romani imperij vires æstimare datur ex utriusq; copijs: siquidem in Actiaco bello Antonius pedītū centum millia, equitū duo & uiginti: & naues bellicas non pauciores quingentis habuit, & sex reges in comitatu suo. Cæsar aut naues bello aptas ducetas et quinquaginta, pedītum octoginta millia, et equitū parem Antonio numerū: quo tempore ut diximus Lepido de medio sublato, Antonius ab Euphrate & Armenia ad Ioniū mare et Illyricum, Cæsar ab Illyrico ad Hesperium oceanū, et ab oceano ad Thyrrhenū Siculumq; mare, Libyæ uero quantū Italiæ Galliæq; & Hispaniæ obiectū est ad Herculeas colūnas obtinebat, Antonius uero à Cyrene ad Aethiopiā. Appianus aut libro quinto bellorū ciuiliū Marcū Antoniū inducit Ephesi ad Græcas Asiaticasq; gentes orationē habentem, dicentēq; sibi duodetriginta legiones esse, quæ cum auxiliarijs centum et septuaginta pedītum millia implerent, equitibus non adnumeratis: quas legiones reliquias esse dictabat trium & quadraginta legionum quas Mutinæ habuisset cum Cæsare & Lepido communes. Itaq; cum præmia ijs reddere opus esset, & oriētales populi ita de eo & Cæsare meriti essent ut digni maxima multa uiderentur, ob pecunias Cassio et Bruto Cæsaris interfeكتورibus collatas, se multæ eis nomine decem annorum tributa imperare continuo persoluenta: quandoquidem tot annorum ipsi tributa Bruto & Cassio biennio proximo persitassent: ad extremumq; Græcos & Asiaticos multis lachrymis impetrasse, ut nouem annorum tributū biennio persoluerēt, sicq; factū ut & populi & dynastæ Asiæ conferre cogerētur. Duceta igitur millia talētūm quæ Plutarch⁹ exacta esse ab Antonio dixit, ex ea collatione fuerūt quæ uno et altero anno in nouē annos indicta est. Hæc summa numismate nostro cen-

Actiacus
exercitus.

ties & uicies millies mille aureos ualet. Græci duodecies millenas myriadas dicunt, uel centies & uicies centenas myriadas: hac summa maiorem nullã (ut arbitror) dicturi sumus uno tẽpore congestã. Maiores summæ in ærario fuisse uidentur ut apparet ex ijs quæ libro superiore adnotata sunt. Plinius libro XXIII. Messala orator proddidit Antoniũ triumuirũ aureis usum uasis in omnibus obscœnis desiderijs pudendo etiã crimine Cleopatrz. Et paulo inferius: Antonius in cõtumeliã naturæ uilitatẽ auro fecit: opus prosc̃riptione dignũ. Idem autor est luxũ tum primũ Romanũ populum inuasisse, quũ Asia deuicta est: Asia, inquit, primũ deuicta luxuriã misit in Italiã: siquidẽ L. Scipio trãstulit in triumpho argẽti pondo millia quadringẽta quinquaginta, et uasorũ aureorũ pondo centũ millia. Anno urbis conditæ DLXV. eadem Asia domita multo etiã grauius afflixit mores, inutiliorq; uictoria illa, hæreditas Attalo rege mortuo fuit. Tum enim hæc emendi Romæ in auct: onibus regijs uerecundia exempta est, urbis anno DCXXVI. medijs LVII. annis erudita ciuitate amare etiã & non solũ admirari opulentiam externã. Immeſo & Achaicæ uictoriæ momẽto ad impellendos mores, quæ & ipsa hoc interuallo anno urbis DCVIII. Parthica signa et tabulas pictas inuexit, ne quid deesset: pariterq; luxuria nata est & Carthago sublata, in a cõgruentibus fatis ut liberet amplecti uitiã, & liceret peccare ex dignatione. In quibusdã impressis libris legitur: & uasorũ aureorũ pondo ducẽta millia duplicato auri numero: in antiquis omnibus pondo mille quingenta: adeo fluxa fides est exemplariũ in numeris tradẽdis. Apud Liuiũ non millia sed mille utrobq; legitur, quod luculentã facit discrepãtiã: in quibusdã antiquis mille legitur, in alijs per notas scriptum est, ut ad mille & millia ambiguũ sit. Sic aut inquit Liuius libro septimo de bello Macedonico: Tulit in triumpho uasorũ argenteorũ (omnia celata erant) mille pondo, & CCCCXXIII. aureorũ mille pondo & XXIII. Præter hæc etiã duo uerba in supradicto loco corrupta esse intelligo ex obseruatione uetustæ lectionis: neque enim

Asia demum
uicta, luxu-
ria Romã in
uasit, magis
etiã donata.

enim Asia domina lego, sed donata. Scimus enim Attalum regem Asiae, Populū Romanū hæredē instituisse autore Trogo lib. tricesimo sexto: Deuictā igitur Asiam Plinius prius dixit luxuriam misisse in Italiam, quod fuit Antiochi tēpore, postea etiam donatam, quod fuit Attalo rege hæreduatem Populo Romano relinquente. Parthica autē signa corruptum esse satis scio: sed quomodo restitue dū sit affirmare nō ausim: dicerē Corinthiaca, nisi in uestuto parta legissem, ut uictoriam partam intelligamus, id est ut parta uictoria statuas & tabulas inuexerū Romam ex Achaia. Neq; uero ex Asiaticis tantum tributis Antonius infinitā uim auri argentiq; collegit & prodegit, sed etiam ex hæreditate Cæsaris pecuniam auertisse traditur. Plutarchus enim autor est, interfecto statim Cæsare Calpurniam Cæsaris uxorem quatuor millia talentū ad Antonium transportanda curasse. Maximam tamen pecuniā Cæsarem reliquisse ex secūda Antoniana intelligimus, quo in loco Cicero ita inquit: Vbi est septies millies sestertiūm quā in tabulis quæ sunt ad Opis petebatur, funestæ quidē illius pecuniæ, sed tamen si ijs quorū erat non redderetur, quæ nos à tributis posset uindicare. Tu autē sestertiūm quadringenties quod idibus Martijs debuisti, quonāmodo ante Calendas Aprilis debere desisti? Et rursus Philippica v. Illa uero dissipatio pecuniæ publicæ ferēda nullo modo est, per quā septies millies falsis donationibus perscriptiōibusq; uerū: ut portento simile uideatur tantā pecuniam Populi Romani tam breui tēpore perire potuisse. Perscribere Cicero uocat quod lingua nostra registrare appellat. Verū autē pro auertis, puto esse mēdosum. Plinius libro XXXIII. Cæsar primo introitu urbis in ciuili bello suo ex ærario protulit laterū aureorum XXVI. millia et numero pondo trecenta: nec fuit alijs tēporibus respublica locupletior. Sic et in impressis codicibus et in duobus antiquis legi: In uno autē uenerandæ antiquitatis qui in rebus meis erat, ita legitur: Laterū aureorū xv. Argenteorū xxxv. & in numero HS. cccc. quod ego interpretor sestertiūm quadringenties. Locū autē mutila-

Locus Plinij emēdatus.

Cæsaris mortui pecunia.

Perscribere.

tum esse in uulgatis exemplaribus ex illo uetusto conijcio, et ex Oro-
sio historico qui libro VI. sic inquit; *Cæsar Romã uenit, negatãq;*
sibi ex ærario pecuniã fractis foribus inuasit, protulitq; ex eo au-
ri pōdo IIII. M. C. XXXV. argenti pondo propè DCCCC. Nu-
meros tamen Orosii corruptos esse facile ex Plinio conijcimus: &
alioquin quis credat Cæsarem ad bellũ ciuile contra senatũ eundẽ
locupletissimũ ærariũ primoribus (ut inquit Plautus) dignis deli-
basse? usque adeo numeri per omnia in omnibus autoribus mendosi
sunt: antiquitatis culpa quæ notarũ compedijs nimium gauisa est.